
SEXTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456997

PORTARIA: 2296/2012
Objetivo: realizar serviço de manutenção no Centro de 
Recuperação Agricola Mariano Antunes, em Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191417/ITAMAR RODRIGUES MEDEIROS (AUX. OPERACIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 05/10/2012
57211466/JOÃO GAIA BRAGA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/10/2012 a 05/10/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457003

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 08/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / EDILBERTO BRANDÃO ARAÚJO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457011

PORTARIA Nº 2260/2012- GAB. SUSIPE BELÉM/PA, 
30 DE OUTUBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, ao (a) servidor (a) 
CINTIA MARIA RAMOS ROSA, Matricula Funcional nº 57190192, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) no (a)
DIVISÃO DE ASSISTENCIA A PRESOS E SENTENCIADOS no 
período de 27.08.2012 a 10.09.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIANº2261/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
30 DE OUTUBRO DE 2012

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)RAIMUNDO JONAS NASCIMENTO SOUZA, 
Matricula funcional nº41041, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado(a) no(a) CRPP III, no período de 30.10.2012 
a 28.12.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2270/2012- GAB. SUSIPE   BELÉM/PA, 
07 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, ao (a) servidor (a) MARIA 
JOSE FERREIRA MARTINS TAVARES, Matricula Funcional nº 
40908, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado 
(a) no (a) SEÇÃO DE PROTOCOLO E ARQUIVO no período de 
16.10.2012 a 30.10.2012.           DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº2298/2012-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 
08 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) CLAUDIA PAIVA DA 
SILVA, Matricula Funcional nº 57200718, ocupante do cargo de 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) no (a) GABINETE, no 
período de 01.10.2012 a 15.10.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº2299/2012-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 
08 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) ANGELA MARIA DA 
SILVA CUNHA, Matricula Funcional nº 57200718, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) no (a) DAI, no 
período de 31.10.2012 a 29.11.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº2300/2012-NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 
08 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) BENILDO 
DE SOUSA LIMA, Matricula Funcional nº 57200718, ocupante do 
cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS, lotado (a) no 
(a) CRMO, no período de 22.10.2012 a 05.12.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA  Nº 588/2012-GAB. SUSIPE  BELÉM, 
07 DE AGOSTO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ADAILTON JOSE DE OLIVEIRA COELHO, 
matricula 5710650,para substituir, no período de 04 de abril 
a 02 de junho de 2012, o Diretor do Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará I – CRPP I,Sr. ALVINO OLIVEIRA DANTAS, 
por ocasião de sua ausência no gozo de Licença a Prêmio.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457014

ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº. 756/12-CGP.SUSIPE DE 01 DE NOVEMBRO  

DE 2012, PUBLICA NO DOE 32.273 DE 05/11/12;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, membro, NATANAEL FURTADO DE ARAUJO, Consultor 
Jurídico, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro e 
CLEIDE HELENA A. FERNANDES, Advogada, suplente.
LEIA-SE:
PORTARIA Nº. 756/12-CGP.SUSIPE DE 01 DE NOVEMBRO  

DE 2012, PUBLICA NO DOE 32.273 DE 05/11/12;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, membro, NATANAEL FURTADO DE ARAUJO, Consultor 
Jurídico, SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica, 
membro, RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Agente 
Administrativo, suplente.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457073

LICENÇA SEM VENCIMENTO
PORTARIA Nº 768/2012-GAB.SUSIPE              

BELÉM/PA, 08 DE NOVEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais, etc;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE, 
que trata da delegação de atribuições ao Coordenador Geral 

Penitenciário;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES, sem remuneração, ao (a) servidor (a) MAYKO 
DEYVISON DE LIMA SANTOS, Matricula Funcional nº 57189036, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado (a) no (a) CRR 
Abaetetuba, no período de 01/11/2012 a 31/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456951

PORTARIA: 2288/2012
Objetivo: escoltar internas para participarem de audiência na 
comarca de Moju/PA
Fundamento Legal: Art. 154 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181640/JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA RIBEIRO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 
20/09/2012
5901993/PAULA CRISTINA SANTOS DE MORAES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 
20/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456953

PORTARIA: 2289/2012
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência na 
comarca de Alenquer/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196272/FRANCINETE GOMES FARIAS (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456959

PORTARIA: 2290/2012
Objetivo: escoltar internos para participarem de audiência na 
comarca de Medicilândia/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
MEDICILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5850500/ROSELY GUEDES DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 27/09/2012
5898590/SIDNEY SANTANA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 27/09/2012
5898026/WITINEY RAMBO FRANCA DE MESQUITA (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 27/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456962

PORTARIA: 2291/2012
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência na 
comarca de Uruara/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
URUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183014/NILCELIA MARIA ROSA VITERBINO (ENTE PRISIONAL) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 27/09/2012
5898103/RODRIGO ROCHA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 27/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456970

PORTARIA: 2292/2012
Objetivo: transferir interno para o municipio de Marituba, assim 
como, escoltar para realização de exames médicos em Belém/
PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TOME-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400423/IZAIAS PANTOJA DA SILVA (MOTORISTA) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2012 a 02/10/2012
8400428/MÁRCIO GUILHERME CARRERA DA COSTA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 02/10/2012 a 
02/10/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


